
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.87 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

2022/2024 ED APPLICAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. 

VARIAZIONE D'URGENZA.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Giust. 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il ViceSegretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco MONTABONE Giorgio e gli assessori PELISSERO Giuliano e 

VALERIO Cinzia partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende recepire a bilancio i finanziamenti in merito 

all’attuazione del PNRR in merito alla digitalizzazione ed in particolare: per il passaggio al 

cloud, per l’identità digitale e per il sistema di pagamento PagoPA;  

Atteso che la Città di Susa con Decreto del 5 agosto 2022 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento delle Politiche della Famiglia è risultata beneficiaria del finanziamento 

per i Centri Estivi 2022 dell’importo di € 5.416,23 a norma dell’art. 39 del decreto-legge 21 

giugno 2022, n. 73; 

Considerato che a seguito del perdurare dell’emergenza sanitaria, ed a seguito delle note 

vicende che hanno contribuito all’aumento incontrollato dei costi delle utenze Elettriche e del 

gas, e considerato anche che le risorse momentaneamente assegnate ai comuni dallo stato 

non sono sufficienti per far fronte al reale aumento; 

Appurato che L’articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, amplia le previsioni fin qui 

vigenti di cui all’articolo 13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, in quanto introduce la possibilità di utilizzare, 

per l’anno 2022, a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per 

energia elettrica, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto 

tra la spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019: 

• gli avanzi di amministrazione disponibili; 

• i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia previste dal testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di cui all’ articolo 31, 

comma 4-bis, del medesimo testo unico; 

• gli “avanzi Covid”, ossia gli eventuali avanzi vincolati relativi a somme non utilizzate delle 

risorse straordinarie assegnate per la pandemia nel 2020-2021 (c.d. “Fondone”) di cui 

all’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, con esclusione dei ristori 

specifici di spesa, che mantengono le proprie finalità originarie. 

 

Visti ancora i chiarimenti forniti dalla Ragioneria Generale dello Stato, con la FAQ 49, in merito 

alla possibilità di utilizzare gli avanzi del Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali per 

la copertura delle maggiori spese per l’energia elettrica; 

 

Ritenuto di applicare al Bilancio la quota di € 200.000,00 dell’avanzo vincolato per legge 

derivante dal fondo funzioni fondamentali anno 2020-2021 (c.d. “Fondone”) per la copertura 

dei maggiori costi dell’energia elettrica; 



Atteso che si rende necessaria altresì la previsione in entrata e in spesa di capitoli per la 

gestione delle somme non dovute all’amministrazione comunale per la successiva restituzione, 

nonché per la gestione delle consultazioni elettorali e per la gestione delle convenzioni ex art. 

30 D.Lgs. 267/2000 del servizio di polizia locale; 

Ritenuto opportuno provvedere allo storno di fondi in parte capitale per la realizzazione di 

interventi volti alla posa di valvole termostatiche presso gli edifici comunali con prevalenza 

sull’immobile destinato a scuola secondaria di primo grado, e per la compartecipazione 

finanziaria alla realizzazione di interventi di posa di attrezzatura ludico sportiva nell’ambito 

sport nei parchi della Sport e Salute S.p.A. ed in parte corrente per la corretta gestione 

dell’ente; 

Ritenuto che sussistono ragioni di urgenza per procedere alla variazione di bilancio per quanto 

rappresentato; 

Considerato quindi che al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio alle necessità di 

gestione emerse è necessario apportare sia variazioni in aumento (come sopra evidenziato) 

degli stanziamenti di spesa, il tutto per garantire la corretta gestione dell’Ente; 

Rilevato che sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, 

incluso il pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle recenti 

variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024;  

Verificato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 

deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011, i quali dispongono che: - “le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 

5);  

Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024:  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 



DELIBERA 

1. che le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente ripetute e 

trascritte;  

 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di competenza e 

di cassa analiticamente indicate nell’allegato; 

3. di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio 

2022/2024; 

4. di dare atto che a seguito dell’avvenuta applicazione del risultato di amministrazione la 

composizione dello stesso viene così aggiornato: 

Composizione 

Risultato di 

Amministrazione 

Importi 

approvati a 

rendiconto 

Importi 

rettificati a 

seguito 

certificazione 

Covid 

Importi già 

applicati 

con 

precedenti 

atti 

Importi 

applicati 

con il 

presente 

atto 

Importi 

residuali 

Parte Accantonata      

Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità al 31/12/2021 

€ 604.938,97 € 604.938,97 € 0,00 € 0,00 € 604.938,97 

Altri accantonamenti € 381.027,23 € 381.027,23 € 0,00 € 0,00 € 381.027,23 

Totale Parte 

Accantonata 

€ 985.966,20 € 985.966,20 € 0,00 € 0,00 € 985.966,20 

Parte Vincolata      

Vincoli derivanti da leggi 

e da principi contabili 

€ 392.706,63 € 385.543,17 € 0,00 € 200.000,00 € 185.543,17 

Vincoli derivanti da 

trasferimenti 

€ 39.155,36 € 42.312,36 € 0,00 € 0,00 € 42.312,36 

Altri vincoli € 418.666,28 € 418.666,28 € 0,00 € 0,00 € 418.666,28 

Totale parte vincolata € 850.528,27 € 846.521,81 € 0,00   

Parte destinata agli 

investimenti 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Parte disponibile 

(avanzo libero) 

€ 744.426,76 € 748.433,22 € 

543.000,00 

€ 0,00 € 205.433,22 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 

2021 

€ 

2.580.921,23 

€ 

2.580.921,23 

€ 

543.000,00 

€ 

200.000,00 

€ 

1.837.921,23 

 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

Il Vice Sindaco MONTABONE Giorgio 

_______________________________________ 

Il ViceSegretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


